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ŁwóWi 20. listopada.

W  poprzedniej mojej pogadance o- 
mawiając dziaiainość kobiety polskiej 
w wskrzeszonem do nowego życia (pań
stwie polskiem, mogłam tylko ogólni
kowo zaznaczyć, w jakim kierunku 
rozwija się jej praca społeczna. Dziś 
pozwolę sobie na bardziej szczegółowy 
przegląd tej dziedziny pra^y kobiecej 
w ciągu dziesięciolecia istnienia na
szego państwa, przyczetn, rzecz pro
sta, również nie mogę się pokusić o 
oddariie całokształtu tej pracy, zado- 
walniając się jak najskromniejszym 
zarysem i uwzględnieniem przedc- 
wszystkiem tej akcji, którą rozwija ko
bieta polska na najbliższym nam tere
nie Lwowa i Małopolski.

W nawiązamiu do poprzedniej po
gadanki zaznaczę, że w pierwszych 
latach po restytuowaniu państwa pra
ca kobieły w Polsce skupiała się gło
wnie w akcji pomocy dla żołnierza i 
wogóle gojenia ran zadanych wojną. 
Pod tem hasłem pracują w tym czasie 
wszystkro organizacje kobiece, a prze- 
dewszystkiem mające takie chlubne 
karty w  historii ruchu narodowego 
Małopolski, Liga Kobiot, Koło Polek, 
organizacja wojskowa, Stow. „Ziemia 
nek", „Sekcja kobieca PPS“ i w. i., a 
lakże praca kobieca w Czerwonym 
Krzyżu. Akcja ta prowadzona [>od ha- 
.słem: wszystko dla frontu oraz pomo
cy chorym głodnym i wyczerpanym, o- 
bejmuje organizację kantyn, świetlic, 
wysyłkę pism na front, opiekę nad o- 
puszczonomi dziećmi, powracającymi 
z niewoli repatriantami. Zawiązują się 
stowarzyszenia „Polska - repatrian
tom", „Chleb głodnym dzieciom", l^wa 
pomocy dla inteligencji", „Pomocy o- 
fiarom wojny", w których skupiają się 
wszystkie kobiety pracujące społecz
nie bez różnic partyjnych.

Po tym pierwszym okresie doraź
nej pomocy tam, gdzie jej było naj
bardziej potrzebą, stowarzyszenia wra
cają do swojej programowej pracy. Na 
naszym gruncie lwowskim należy się 
specjalnie chlubna karta „Zjednocze
niu Polskich Chrześcijańskich Towa
rzystw kobiecych", które ailjąc ' na 
gruncie apolitycznym i bezpartyjnym, 
potrafiło skonsolidować dla celów o- 
gólno-narodowych i ogólno-spojecz- 
nyćh kilkanaście stowarzyszeń kobie
cych poza ich specjalnymi zakresami 
działania. „Zjednoczenie Chrześcijań
skich Towarzystw kobiecych" posta
wiło sobie za Zadanie praktyczną dzia
łalność w kierunku walki z upadkiem 
moralności, przez walkę z alkoholiz
mem, opiekę nad kobietami, ratunek

fizycznego i moralnego' zdr< wia dzie
cka. Przytem we wszystkich spra
wach ogólnego narodowego znaczenia 
wyjtępuje jako reprezentacja kobiety 
polskiej. Wśród stowarzyszeń, które 
wchodzą w skład Zjednoczenia naj
żywszą działalność rozwija Narodo
wa Organiżacja Kobiet, założona w r. 
1918, która obok pracy politycznej 
prowadzi także działy praktyczne, u- 
trzymuje szwalnie, pracownie kili
mów, koronek itp. celem przyjścia z 
pomocą kobiecie pracującej. Obok Or
ganizacji kobiet szerokie kręgi działa
nia obejmuje „Katolicki Związek Po
lek", który przedowszystkiem wielkie 
zasługi położył przez stworzenie 0- 
pieki nad kobietami, pośrednictwa pra
cy, Misji dworcowej, kursów oświato
wych itp. Równie wydatną działalność 
rozwijają. „Stowarzyszenia Ziemia
nek", wśród których podkreślić należy 
organizację, tak pięknie rozwijajątin 
się na naszym gruncie: „Związek
Snopkowianek , któremu w innych 
dzielnicach odpowiadają: Związki Ku- 
żniczanek, Chylirzanck i i. Praca tyci 

^stowarzyszeń obejmuje działalność go
spodarczą, społeczną i pedagogiczną, 
podnosi Kulturę wsi przez kobietę wiej- ■ 
ską, dąży do uprzemysłowienia wsi i 

wyzwolenia Polski od importu prze 
tworów rolniczych z poza kraju. Pro
wadzą one również kursy drobnegą 
przemysłu na wsi, jak baTciarstwo 
koronkarstwo i kilimkarstwo i wogólo 
bardzo skutecznio pracują w kierunki: 
podniesienia ekonomicznego kraju.

Opiekę nad dziećmi i młodzieżą 
prowadzą za pomocą, świetlic i klubów 
„Polsk. Stow. młodych kobiet", Kola 
Polek, Młode Ziemianki, Sekcja kobie
ca PPS., Stow. młodzieży, Nar. Orga
nizacja kobiet, Koła mieszczanek i i.

W rzędzie bardzo wydatnie pracu
jących stowarzyszeń kobiecych należy 
postawić „Rodzinę Wojskową^-do któ
rej należą żony7 wzgl. matki wojsko
wych. Stowarzyszenia te mają charak
ter samopomocy, prowadzą pracę sa
nitarną, hygjcniczną, kulturalno-o-, 
światową, prawną, przemysłowo-han
dlową i sportową. I

W pracy nad usprawnieniem spo
łeczeństwa i przygotowaniem go do 
trudnych zadań, jakie mogą jo oczeki
wać w przyszłości bardzo wysokie za
sługi posiada „Organizacja Przysposo
bienia Wojskowego kobiet", Komitet 
społeczny Przysposobienia Kobiet do- 
Obrony Kraju" prowadzi kursy i obo
zy instruktorskie, które mogą poszczy
cić się już licznymi zastępcami wyćwi
czonych w  pomocniczej służbie woj
skowej kobiet

Nakoniec w  tym przeglądzie spo
łecznej pracy kobiecej należy się po- 
czestne miejsce najmłodszej z organi- 
zacyj kobiecych, która jedn ik zazna
czyła się już w pożytecznej akcji. Sto
warzyszeniem tem jesL „Związek Pra
cy Obywatelskiej Kobiet", który wyło
nił się z komitetu wyborczego kobiet 
dla popierania B. B. współpracy z rzą
dem. Komitet ten oddał niemałe usłu
gi podczas wyborów B. B. W. R. i 
przyczynił się walnie do znakomitego 
zwycięstwa, jakie idea współpracy z 
rządem Marsz. Piłsudskiego przy wy
borach odniosła. Obecnie Związek Pra
cy Obywatelskiej Kobiet, stojący pod 
protektoratem prez. Mościckiej, posta
wił sobie za zadanie szerzenie uświa
domienia obywatelskiego, prowadzenia

opieki nad matką i dizieckiem, oraz 
sprawami związanemi z życiem kobiet, 
popieranie wytwórczości gospodarczej 
kobiet, opiekę nad szkolnictwem i pod
noszenie kultury społeczeństwa. Po 
nieważ Związbk zamierza przede- 
wszystkiem objąć te działy pracy spo
łecznej, które dotychczas albo nie są 
należycie obsłużone, albo też leżą od
łogiem, jest zatem cenr.em uzupełnie
niem istniejących dotychczas organi- 
zacyj społecznych kobiet.

Z tych kilku najogólniejszych ry
sów stwierdzić możemy, że kobiety w 
Polsce są. czynnikiem aktywnej pracy 
i spodziewać się należy, że w .przyszło
ści potrafią pod tem hasłem skupić 
wszystkie obywatelki Rzeczypospo
litej. J. P.

Z dziedziny wody.

LIN JA I PRZYBRANIE.
L w ów , 20 listopada.

L in ja  jesl dzis ia j wszyslk iem  —  
przybranie musi się zadowolnić ro
lą dekoracyjną Zadaniem  jego jest 
ożyw ienie sukni, a lakże podkreśle-

P ła szc* z im ow y  z pelerynką i w ysok i emi 
m anszetam i futrzunem i.

niem  elegancji lin ji. Do tego służą 
kokardy, inkrustowane w  m alerję; 
łaśmy7, borty, wstążki jedwabne i 
aksam itki,: k tórym  nadaje się kun-

Sizlowne i oryginalne form y. T e j 
trosce o elegancję lin ji służy nawet 
przybranie futrzane, przy płasz
czach, które również są wypraco
wane pod tym  kątem widzenia. Bo 
lin ja kobiecego stroju dąży dziś do 
podkreślenia wdzięku niewieściego 
i jest daleka od poprzedniej suro
wości i sztywności. Już samo zam i
łowanie do aranżowania skośnego 
przybrań św iadczy o zerwaniu z 
z chłopięcym wyglądem , modnej 
pani. Tę fan lazyjność wykazu ją na
wet suknie w ybitn ie praklyczne, 

jumperowe, które również zrywają 
z prostolinijnością i wykazują aran
żowanie boczne j» skośne. Z natury 
rzeczy jednak fan lazyjność ta ma 
na jszersze pole do popisu w toale- 
lach popołudniowych fi;' w ieczoro
wych,, gdzie zaznacza się nielylko 
falistością, ale i nierównością dol
nego obwodu, nierówoem  w ycię
ciem, przy szyj:, przybraniem  ża- 
bolow-em, lub wolno spływającem i 
p rzyb ran ym i szaloweimi.

Miękka fam azyjna falistość l i 
nji zaznacza się lakże w  eleganc
kich okryciach "Zimowych, klóre 
również m ają częslo n ierównej d łu 
gości dolny obwód. Jednakże tułaj, 
równie jak w  sukniach praktycz
nych, należy być os [różniejszym  z 
stosowaniem lego efektu, ażeby strój 
pozostał wr należytym  slylu i nie 
przybrał niesmacznej pretensjonal
ności. Odnosi się to- szczególnie do 
płaszczów, przeznaczonych na zimną 
porę, klóre przedewszystkiem  mu
szą być praktyczne. Moda w prow a
dza obecnie znowu płaszcze w ełn ia
ne Doćbite futrem, które w  oslat-. 
nich latach niemal zupełnie uslą-
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obramowanie dołem  przyczyn ia  się 
do efektu, jednakże panie o  lepszej 
tuszy pow inny um iarkowanie uży
wać tego przybrania.

Kapelusze w  tym  sezonie ulega
ją  ciągftym przem ianom , tak, że nie 
w iadom o, dokąd doprow adzi ta cią
g ła  ewolucja. Obecnie, najnowsze 

kapelusiki p rzybra ły  form ę zupeł
nie płaskich czepeczków, lub kom i

niarek —  a zato co straciły  na w y 
sokości, to starają się p ow etow ać na 
opuszczaniu płaskich krys nie tylko 
poza uszy, ale naw et zupełnie ró 
wno z lin ją  owalu. Gyozi to znowu 
zakryciem  zalotnych loczków, k tó
re już tale wdzięcznie zaczęły się 
w ychylać z pod obram ienia kapelu
sza. 'N iewiadomo, czy m aim  tu do 
czynienia z  efem eryczną fantazją,

Z  hygjeny i pielęgnowania urody,

SKRZĘTNA GOSPOSIA MOŻE MIEĆ 
TAKŻE PIĘKNE RĘCE.

E leganck i płaszcz z czarnego x ilse line 
podb ity  fu trem  i  p rzybrany perskim  

barankiem .

p iły  m iejsca futrom, przerabianym  
jako m ateTjał w ierzchni. Ten na
wrót do podbijania m aterjałów  weł 
nianych futrem  może być pożąda
n y  dla w ielu  pań, posiadających już 
nieco podniszczone płaszcze fu trza
ne. T o  bow iem , co nie nadaje się 
już jako m aterjał w ierzchni, może 
być bardzo dobrze użyte jako pod
bicie i tak m ałym  kosztem można 
zdbbyć elegancki płaszcz zim ow j', 
k tóry w ystarczy znowu na kilka 
sezonów.

E legancji dodaje takiemu p ła
szczowi wysoki kołn ierz fu trzany i 
takież manszety, które dzisiejsza 
moda podnosi niem al do łokcia lub 
nadaje im form ę bufiastą. Futrzane

L w ó w ,  w listopadzie.
Oo niedawna jeszcze, w każdym 

razie lat temu już dziesiątek, piękną, 
wypielęgnowaną ręką mogły się po
szczycić niemal wyłącznie panie spe
cjalnie uprzywilejowane przez fortunę 
lub te, które nie potrzebowały zajmo
wać się codzienną pracą gospodarską. 
To też w  owym czasie biała, delikatna 
wypielęgnowana rączka była niejako 
świadectwom próżniactwa. Dobra go
spodyni' szczyciła się niemal tern, że 
ma rękę zniszczoną i spracowaną. O - 
becnie, jak wiele innych poglądów, 
tak i ten został zaliczony do nieuza
sadnionych uprzedzeń. Kobieta dzisiej
sza umie być pracowitą, a równocze
śnie nie wyrzeka się pielęgnacji swo
jej urody, do której należy bezwąHpie- 
nia także piękna ręka. I okazało się, 
że pielęgnacja ręki nie wymaga ani 
zbyt wiele czasu, ani zbyt wicie tru
du, a tylko zależy od pewnej. ostroż- 
ności i odrobiny starań.

Przedewszystkiem należy uważać, 
aby ręka nigdy nie była.' wilgotną. 
Zarówno przy myciu, jak i przy każdej 
pracy, zwłaszcza w  kuchni, trzeba 
zawsze rękę należycie osuszać, nawet 
wtenczas, jeżeli wiemy, że w pajbliż- 

j S'zej już chwili znowu trzeba będzie 
ją zamoczyć. Wskutek wilgoci bowiem 
skóra na ręce pierzchnie i obrzmiewa, 
palce grubieją i czerwienieją. Wytar
cie miękkim ręcznikiem po każdora
zowej pracy 'zapobiega tym niepożąda
nym skutkom. Szczególniej wieczorem 
jednak, po skończonej pracy, powinna 
każda z pań zająć się gruntownie pie
lęgnacją ręki, aby usunąć ślady pracy 
całodziennej. Należy zatem umyć ręce 
dokładnie dobrem mydłem, przycizem 
zaleca się zwłaszcza końce palców 
trzymać przez parę minut w rozczy- 
nie mydła z letnią wodą. Następnie 
po dokładnem oczyszczeniu paznokci, 
należy wytrzeć ręce tłustym kremem. 
Krem ten dobrze jest pozostawić na 
rękach, gdyż wtenczas wnika on w 
pory i lepiej odczyszczą skórę.

Narastającą skórkę przy- nasadzie 
paznokci należy odsunąć za pomocą 
odpowiedniego narzędzia, pnzyczem 
także należy jc przedtem natrzeć do
brym kremem. Przez to postępowanie 
Unika się -bolesnych i-brzydkich tych 
zacierek. Także powlekanie paznokci 
lakierem zabezpiecza je od kruszenia 
i łamania, jednak należy od czasu do 
czasu usuwać lakier, natłuszczać pa
znokcie i odczyszczać szczoteczką, bo 
i one potrzebują, -zaczerpnąć oddechu. 
Przy formowaniu paznokci lepiej jest 
używać pilnika, aniżeli ścinać je no
życzkami.

Poza temi ogólńerm zasadami, ko
bieta oddająca się. pracy domowej, 
musi jeszcze stosować dla utrzymania 
piękności rąk kilka środków zapobie
gawczych, I tak zabrudzone miejsca 
można odczyścić kamieniem pumekso
wym, który, warto zaznaczyć, -nie 
tylko nie szkodzi skórze, ale nawet 
przyczynia się do jej miękkości. Bar 
dzo dobrze odczyszczą i miękczy skó
rę także sok cytrynowy, którego -wy
starczy kilka kropel-wycisnąć na ze- 
wnętrzną stronę ręki i rozetrzeć go, 
pocierając jedną ręką o drugą.

Po skończonej pracy w  kuchni do
brze uczyni każda -z. pań, jeżeli w y
trze dianie odrobiną soli, dzięki cze
mu znikną wszelkie nieprzyjemne za
pachy kuchenne. Następnie umyć ręce 
dokładnie i wytrzeć naprzód kremem, 
a potem suchym ręcznikiem, poczem 
skropić ręc-e kilku kroplami wody ko- 
lońskiej, lub innej Wody kwiatowej. 
Jeżeli chodzi o usunięcie woni po
sprawianiu ryb, ' to należy naprzód 
włożyć ręce do zimnej wody, a na
stępnie dopiero wymyć je mydłem 
w ciepłej wodzie.

Przestrzegając tych wszystkich o- 
strożności może nawet najpilniejsza 
i najpracowitsza gośpodyni posiadać 
piękną i wypielęgnowaną, rękę, co
dziś jest warunkiem równie ważnym,
jak pielęgnowanie twarzy i całego
ciała. Alfa.

Rady i wskazówki gospodarcza.

JAK PRZECHOWAĆ KARTOFLE 
n a  z im ę ?

Suknia wizytowa z crepe marocain beige. 
z skośnem aranżowaniem zakładek 

; przybrania.

Lw ów , 20. listopada.
W  obecnej porze  roku będzie  szczegól

n iej na czasie podać naszym  gosposiom 
sposób na jlepszego  p rzezim ow an ia  karto 
fli, s tanow iących  tak  w ażn y  artyku ł spo
żyw czy, zw łaszcza, gd y  ju ż da je  się od
czuwać brak  ja rzyn . R zecz prosta, że aby 
ka rto fle  dobrze p rzezim ow ały , należy przy 
zakupie uważać, aby to w a r byt w yborow y, 
gdyż n iezd row e k a rto fle  za raża ją  inne.

N a jw ażn ie js zym  warunkiem , aby k a r
to fle  dobrze  się trzym a ły  jest, b y  b y ły  do 
p iw n icy  złożon e  suche. N a leży  przytem  
przebrać jc  starannie i w szystk ie uszko
dzone albo odrzucić, albo też z łożyć  osob
no do natychm iastow ego użytku.

Dobrze’ jest zwłaszcza w  latach mo
krych pod kartofle dać warstwę koksu, 

J albo węgla drzewnego. Chroni to kartoil

od gn icia, zw łaszcza je że li się p iwnicę 
p rzy tem  p rzew ietrza . —  Jeżeli p ow ietrze  
w  p iw n icy  jest za  w ilgotne, to  dobrze jest 

I w staw ić do n ie j od czasu n a c zyn ie 'ż  nie- 
I gaszopem  wapnem, k tóre  chłon ie w ilgoć 

z p ow ietrza . Gdy następnie w apno to ro z 
syp ie się na proszek, to m oże być użyte 
do naw ożen ia  ogrodu. —  P rzeciw n ie, jeśli 
p ow ietrze  w  p iw n icy  jest zb y t suche, to 
trzeba postaw ić  w  n ie j naczyn ie  ż wódą. 
W  p iw n icy  pow in no  być ciem no i stiebo 
p on iew aż pod w p ływ em  światła i wilgoci' 
zaczyn a ją  k a rto fle  p rędko k iełkować;

Zbyt w odn iste k a rto fle  na leży  przed u- 
życiem  położyć  na parę godzin  w  pobliżu 
c iep łego  pieca, co sprawia, żc w ilgoć  w y 
parow u je, a  k a rto fle  po ugotowaniu  będą 
sm aczne i sypkie.

E legancka fon eta popołudn iow a z v'eIours 
•chiffon im prim e.

czy też panie zgodzą ste na to zaka- 
plurzenie.

Jeśli m ow a o zakapturzeni.u, to 
w arto wspomnieć o lansowaniu ka
piszona zw łaszcza <lo płaszczy de
szczowych, gdzie, należy przyznać, 
jest on najbardziej na miejscu. K a 
piszon taki w  form ie m n iejszej kapu 
zy, jest przypięty do płaszcza desz
czowego, zwłaszcza wówczas, gdy 
posiada on pelerynę, która rów nież 
wchodzi obecnie w  modę. Tak 'u stro 
jona niewiasta nie potrzebuje lękać 
się a taków  wichru i deszczu i może 
zTC:zygnować_z noszenia parasola, 
który traci coraz hardziej łaski w lad 
czyń mody. Tak ie ubranie nadaje 
m odn ej, pani -wygląd niniszeczki. 
co nre jest pobawione p ikanterji,—• 
zwłaszcza, że z pod mniszego stro
ju  w yg ląda ją  zuchwale, i wcale nic 
po zakonnemu zgrabne nóżki, odsło
nięte niemal aż do kolan.

Moda obecna lubuje się w  kon
trastach i stwarza z n ich coraz to 
nowe momenty niespodzianek, lak 
pożądane dla wyw ołan ia efektu.

Nina.

.Strojna toaleta w ieczorow a  z 
jedw abnego  z koronk i.

muślinu


